
Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 201582 DIÁRIO OFICIAL Nº 33022

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DIÁRIA
.

Portaria: 337/2015 // Objetivo: Troca de fonte IDU e 
estabilizador no site Telecom de Bonito. // Recurso: 6622 - 
Modernização da Infraestrutura Computacional. // Fundamento 
Legal: Normativa nº001/2008- AGE // Nome: Marcel Santos 
Cabral  - CPF: 83816364268 - Cargo: Analista de Suporte 
- Qtde. Diárias: 1,5 // Nome: Max Hideyuki Matsuzaki - CPF: 
44073453220 - Cargo: Analista de Suporte - Qtde . Diárias: 1,5 
// Origem: Belém // Destino: Bonito // Período: 27 a 28/11/2015 
// Ordenador: Fernando José Bentes da Costa Nunes - CPF: 
37311565200 - Presidente da Prodepa, em exercício.

Protocolo 904607

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 383/2015-SEEL, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 28 de 
abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no Art. 31, da lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
combinado com a Instrução Normativa n° 02 de 22/07/1997, e 
ainda,
Considerando o disp osto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores WALDER MARCELO TORRES 
GONCALVES, Matrícula               Nº5825119/2 ocupante do Cargo de 
Gerente, JOAO BATISTA GOMES FILHO, Matrícula Nº5900907/2, 
ocupante do Cargo de Assessor, SUZANE SOUZA SILVA, 
Matrícula Nº 5917060/1, ocupante do Cargo de Assessora, para 
exercerem, com zelo e transparência, no âmbito desta SEEL, às 
atribuições, responsabilidades e competências dos Responsáveis 
pelas Solicitações de Acesso à Informação, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, aos 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 
e demais exigências normativas aplicáveis, em especial o Art. 
3º da Instrução Normativa Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 
001/2015, de 10 de novembro de 2015.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 904833

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº. 385/2015-SEEL, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no Art. 9 da lei nº 11.788/08.
RESOLVE:
NOMEAR A COMISSÃO  QUE PROCEDERÁ AO INVENTÁRIO 
DE BENS MÓVEIS E DE CONSUMO DO ALMOXARIFADO desta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, conforme planilha 
abaixo:
SERVIDOR MATRÍCULA
Adolfo dos Santos Meireles 2015170
Rosiane Souza Gomes 5892432/1
Liliana Thereza Sousa da Silva 5917058/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 27 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 904842

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 677/2015/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2015/517321, 
RESOLVE:designar a servidora, ANA TEREZINHA MOREIRA 
BEZERRA, matricula 55589995/1, ocupante do cargo de 
Contadora, para responder, pela Gerência de Licitação, no 
período de 01/12 a 30/12/2015, durante a ausência da titular, 
por motivo de férias.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

Protocolo 904905
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 680/2015/GERH/SETUR
Proc:2015/519589  Concede 0,5 diárias ao Secretário de Estado de 
Turismo ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, mat:116041, 
CPF:034.067.682-53. OBJ:Participar como Expositor em 
audiência pública. Local:Brasília/DF PERÍODO:26/11/2015  
Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 904743

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
. .

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ATO Nº 04/2015

DATA 25/11/2015
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

Protocolo 904521

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato nº. 064/2015/TJPA//Partes: TJPA 
e a empresa CLARO S/A - CLARO., inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 40.432.544/0001-47// Objeto do Contrato:  Contratação 
de empresa para fornecimento, implantação, confi guração, 
administração, gerenciamento e manutenção de rede de serviços 
de telecomunicações, utilizando tecnologia IP MPLS (Multi 
Protocol Label Switching), com capacidade para prover tráfego de 
dados, voz e imagem entre os Datacenters do Tribunal de Justiça 
do Pará e suas unidades judiciárias na capital e interior, conforme 
especifi cações do Termo de Referência e seus anexos, que é 
parte integrante deste contrato.// Origem: licitação realizada na 
modalidade Pregão Eletrônico de nº. 045/TJPA/2015.// Valor do 
Contrato: R$-1.615.338,00 (global) // Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho 02.126.1419.8180, Natureza de Despesa 
339039, Fontes de Recurso 0118,.// Vigência: 12 meses - 
01/12/2015 a 01/12/2016// Data da assinatura: 25/11/2015// 
Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa 
Pinheiro - Secretário de Administração//Ordenador responsável: 
Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento.

Protocolo 904631

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato 8º Termo Aditivo ao Contrato 038/2008/TJ/
PA//Partes: TJ/PA e Sra. Maria Jacira Silva Madeiro//CPF nº. 
223.344.162-15//Objeto do Contrato: Locação de imóvel 
para funcionamento provisório durante a reforma e ampliação 
do Fórum de Castanhal//Modalidade de Licitação: Dispensa 
de Licitação art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93//Objeto e 
Justifi cativa: Prorrogação da vigência e correção do valor pelo 
INPC// Vigência: 02/01/2016 a 02/01/2017// Valor do Termo 
Aditivo: R$-4.148,92 (mensal)// Dotação orçamentária: - 
Funcional Programática: 02.122.1421.8193 - Fonte: 0118 - 
Elemento de Despesa: 339036. // Assinatura: 27/11/2015// 
Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário 
de Administração TJPA//Ordenador Responsável: Maria de 
Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento TJPA/

Protocolo 904889

Extrato do 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
075/2013/TJPA // Partes: TJPA e VALDELUCIA DE SOUSA 
MARQUES // Objeto do Contrato: locação de imóvel, com 
a fi nalidade de arquivo para armazenamento, tratamento e 
controle do acervo de processos e documentos da Comarca de 
Santarém // Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 
019/2013/TJPA, art. 24 inciso X da Lei nº 8.666/93  // Objeto do 
aditivo: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, 
com início em 07 de dezembro de 2015 e término em 06 de 
dezembro de 2016 e reajuste do Contrato em 8,05628% // Valor 
do aditivo: R$-6.655,08 (mensal) // - Programa de Trabalho 
02.122.1297.6856 (para 2015) e 02.122.1421.8193 (para 
2016); - Natureza da despesa: 339036 - Fonte: 0118.// Data da 
Assinatura: 27/11/2015 // Responsável pela assinatura: Aníbal 
Corrêa Pinheiro // Ordenador Responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento.

Protocolo 904893

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Extrato de Distrato ao Contrato nº. 025/2010-TJPA// 
Partes: TJ/PA e Empresa CLARO S/A // CNPJ: 40.432.544/0001-
47// Resolve rescindir o presente contrato com fundamento art. 
79, inciso II da lei 8.666/93 a contar de 01/12/2015// Data 
da assinatura: 25/11/2015// Foro: Belém// Responsável pela 
assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração.

Protocolo 904617

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA NO 1360/2015 - TCM, DE 07/10/2015;
Nomear, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, a servidora ANNE DE PAULA FACUNDO DAMASCENO, 
matrícula nº 500000593, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Técnico - TCM.CPC.101.4, a contar de 1º de outubro 
de 2015.

PORTARIA NO 1368/2015 - TCM , DE 07/10/2015;
Nomear, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24/01/94, 
o servidor FRANCISCO BRASIL MONTEIRO FILHO, matrícula nº 
500000464, para exercer o cargo em comissão de Diretor Jurídico - 
TCM.CPC.NS.101.6, a contar de 1º de outubro de 2015.

PORTARIA NO 1377/2015 - TCM, DE 07/10 /2015;
Nomear, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor FABRICIO BARBALHO ANAISSI, matrícula 
nº 500000566, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Técnico - TCM.CPC.101.4, a contar de 1º de outubro de 2015.

PORTARIA NO 1379/2015 - TCM, DE 07/10/2015;
Nom ear, nos termos do art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24/01/94, o servidor MARIO NEWTON PEPES HERMES, matrícula 
nº 100000023, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Técnico - TCM.CPC.101.4, a contar de 1º de outubro de 2015.

Conselheiro  SEBASTIÃO CEZAR LEÃO COLARES
Presidente

Protocolo 904534


